PÁGINA 3

REQUERIMENTO Nº. 311/2026.

AUTORIA: DEPUTADA ESTADUAL PROFESSORA JACQUELINE

Assunto: Nos termos regimentais desta Casa Legislativa, requeiro à Mesa Diretora que seja

encaminhado expediente à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC,

solicitando manutença da Escola Estadual de Tempo Integral Professora Tereza Tupinambá.

Destinatário: SEDUC – Av Waldomiro Lustoza, n.º 250, Bairro Japiim II, Manaus - Amazonas -

CEP 69076-830.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

Apresento à elevada consideração de Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente solicitação de intervenções estruturais e serviços de manutenção na Escola Estadual

de Tempo Integral Professora Tereza Tupinambá, localizada na Avenida Nepal, s/n, Quadra

98 – Bairro Nova Cidade, Manaus/AM.

A presente solicitação se justifica diante das necessidades identificadas na unidade

escolar, as quais impactam diretamente o funcionamento da escola, a saúde e o bem-estar da

comunidade escolar. Dentre as demandas constatadas, destacam-se:

• Construção do escovódromo, com sugestão de local, visando promover hábitos

adequados de higiene bucal entre os alunos;

• Manutenção hidráulica, com troca de torneiras, sifões e registros;

• Manutenção elétrica, incluindo revisão da fiação da escola e eventual substituição de

disjuntores e tomadas;

• Manutenção predial, consistente em pequenos reparos na estrutura física da unidade.

Ressalta-se que a execução dessas intervenções é essencial para assegurar um

ambiente escolar seguro, funcional e adequado ao desenvolvimento das atividades pedagógicas,

além de contribuir para ações de promoção da saúde no ambiente escolar.

Diante do exposto, requeiro, com amparo regimental e ouvido o douto Plenário, que seja

encaminhado expediente à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC,

para que sejam adotadas as providências cabíveis à execução do presente pleito.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0153AAA500157905 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 12:46:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003387:

PÁGINA 1

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

6 de fevereiro de 2026.

PROFª JACQUELINE
                                                         Deputada Estadual – União Brasil

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0153AAA500157905 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 12:46:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003387:

PÁGINA 2

PÁGINA 3

                                                               ANEXO

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0153AAA500157905 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 06/02/2026 12:46:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003387:

PÁGINA 3